第２１６回幹事会議事要旨

日 時 平成２７年７月２４日（金）１３：３０～１６：４０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長） 大西 隆

（副会長）向井 千秋、井野瀬 久美恵、花木 啓祐

（第一部）小森田 秋夫、杉田 敦、小松 久男

（第二部）長野 哲雄、大政 謙次、石川 冬木、福田 裕穂

（第三部）相原 博昭、土井 美和子、大野 英男、川合 眞紀

（事務局長）田口 和也

（事務局次長）千葉 明

（課長等）吉住 啓作、水野 孝美、井上 示恩、盛田 謙二

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。
(1) フューチャー・アースの推進に関する委員会における委員（１委員会）を決定

した。
(2) 学術振興の観点から国立大学の教育研究と国による支援のあり方を考える検討

委員会における委員（１委員会）を決定した。

(3) 学術研究推進のための研究資金制度のあり方に関する検討委員会における委員

（１委員会）を決定した。

(4) 幹事会附置委員会「防災減災・災害復興に関する学術連携委員会」を新規に設

置することとし、運営要綱を決定するとともに、委員（１委員会）を決定した。

(5) 科学者委員会運営要綱の一部改正（廃止 1件）を決定した。

  ○廃止

  ・科学者委員会 組織運営等検討分科会

(6) 科学と社会委員会における分科会委員（1分科会）を決定した。
(7) 国際委員会運営要綱の一部改正（新規設置 1 件）及び分科会委員（1 分科会）

を決定した。

  ○新規設置

  ・国際委員会 持続可能な社会のための科学と技術に関する国際会議 2015 分科会

(8) 分野別委員会運営要綱の一部改正（新規設置 1 件）及び委員会等委員（1 委員

会、6分科会）を決定した。

〇新規設置

・総合工学委員会 エネルギーと科学技術に関する分科会 地球温暖化対応の視点

からのエネルギー対策・政策検討小委員会

(9) 農学委員会・食料科学委員会合同農業情報システム学分科会の地方開催を決定

した。

(10) 提言「科学者コミュニティにおける女性の参画を拡大する方策」について、科

学者委員会男女共同参画分科会の井野瀬委員長及び土井副委員長より説明があり、

資料３

審議の結果、所要の修正を行い、会長の確認を得ることを条件に承認した。

(11) 「関係機関等との意見交換会の実施について」を決定した。

(12) 日本学術会議協力学術研究団体の指定（23 団体）を承認した。

(13) 14 件のシンポジウム等の開催、2 件の国際会議及び 8 件の国内会議の後援を決

定した。

(14) 日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 26 年 10 月～平成 27 年 9

月）の作成の方針を了承した。

３ その他事項として、第一部の小森田部長より、公開シンポジウム「日本と世界にお

けるジェンダー研究の発展にむけて」開催中止について報告があった。また、第 170

回総会及び今後の幹事会開催日程について確認が行われた。

４ 以下の非公開審議が行われた。

  (1) 定年により退任する会員の連携会員への就任を決定した。

  (2) フューチャー・アースの推進に関する委員会における委員（特任連携会員）（１

委員会）を決定した。

  (3) 国際委員会における分科会委員（特任連携会員）（1分科会）を決定した。

(4) 分野別委員会における分科会委員（特任連携会員）（4 分科会）及び小委員会

委員（5小委員会）を決定した。

特段の事情を考慮し、以下の分科会に、複数名の特任連携会員が任命された。

・基礎医学委員会 ＩＣＬＡＳ分科会

・基礎医学委員会 病原体学分科会

(5) 日本学術会議栄誉会員の候補者を決定した。

５ 非公開その他事項として、大西会長及び第三部の相原部長から「第 13 回産学官連携

功労者表彰日本学術会議会長賞」の決定について報告があった。